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1 Johdanto 

Porotalous ja metsätalous ovat Pohjois-Suo-
messa erittäin merkittäviä elinkeinoja sekä alue-
taloudellisesti että alueen elinvoimaisuuden 
kannalta. Metsäklusterin rahavirrat ja työllistä-
vyys kokonaisuudessaan ovat suuret. Poroklus-
terin sekä poron että poronhoidon alueellisen 
imagon merkitys on huomattava. Myös poron-
hoidon kulttuurinen ja sosiaalinen merkitys on 
tärkeä. Poron merkitys korostuu erityisesti La-
pin kasvavan matkailun myötä. 

Poro- ja metsätalous toimivat monien muiden 
maankäyttömuotojen ohella samoilla maantie-
teellisiä alueilla ja hyödyntävät samoja luonnon 
resursseja. Näin ollen yhteentörmäyksiltä ei 
aina voi välttyä. Etenkin metsätalouden toimin-
tatavoilla voidaan vaikuttaa porotalouden toi-
mintaedellytyksiin ja vastaavasti porotalouden 
toiminta voi vaikuttaa metsätalouteen. Selvää 
kuitenkin on, että näiden molempien elinkeino-
jen säilyminen alueella tukee koko alueen kehit-
tymistä ja kehittämistä. 

Julkaisu on laadittu osana Poronhoito ja met-
sänkasvatus -kehittämishanketta. Hanke on ra-
hoitettu Manner-Suomen maaseudun kehittä-
misohjelma 2016-2020 -ohjelman sekä Suomen 
metsäkeskuksen rahoituksella. Hankehallin-
noinnista vastasi Suomen metsäkeskus. Yhteis-
työkumppaneina ovat toimineet Metsähallitus 
Metsätalous Oy, Paliskuntain yhdistys, Luon-
nonvarakeskus ja MTK. 

Porotietoa metsäammattilaisille -koulutushank-
keessa tehtiin vuosien 2006-2007 aikana kar-
toitus, jossa kysyttiin poro- ja metsäammattilais-
ten mielipiteitä metsätalouden toimenpiteiden 
vaikutuksista poronhoitoon. Kartoitus toistet-
tiin talvella 2017-2018 ja nyt kysyttiin lisäksi 
uudistuneen metsälain ja suunnitteilla olevien 
biotalousinvestointien vaikutuksista poron-
hoidon toimintaedellytyksiin. Samalla kysyttiin 
mielipiteitä siitä, kuinka poro- ja metsätalouden 
väliset suhteet ovat kehittyneet viimeisen kym-
menen vuoden aikana. 

Tämän julkaisun sisältö pohjautuu aiheesta ole-
massa olevaan uusimpaan tutkimustietoon sekä 
hankkeessa tehtyjen haastatteluiden tuloksiin. 

2 Poro ja poronhoito Suo-
messa 

Poronhoitoalueen koko on 122 936 neliökilo-
metriä eli 36 % Suomen pinta-alasta. Poronhoi-
toalue kattaa Lapin maakunnan Kemin, Tornion 
ja Keminmaan kuntien aluetta lukuunottamatta 
sekä pohjoisosat Pohjois-Pohjanmaan ja Kai-
nuun maakunnista. Poronhoitoalue on jaettu 54 
poronhoitoyksikköön eli paliskuntaan. 

Porotalous kuuluu Maa- ja metsätalousministe-
riön hallinnonalaan.  Alueellisella tasolla poron-
hoitoa ohjaa Lapin elinkeinoliikenne- ja ympäris-
tökeskus (ELY). Lapin aluehallintovirasto (AVI) 
valvoo poronhoitolain ja sen nojalla annettujen 
säännösten ja määräysten noudattamista. Pa-
liskuntain yhdistys toimii porotalouden ohjaus-, 
neuvonta- ja asiantuntijaorganisaationa. Sen 
tehtävänä on poronhoitolain mukaan toimia pa-
liskuntien yhdyssiteenä, kehittää poronhoitoa ja 
porotaloutta, edistää poronhoidon tutkimusta, 
poronhoitoa koskevaa koetoimintaa ja poron-
jalostusta sekä suorittaa muut sille säädetyt tai 
määrätyt tehtävät. 

Paliskuntain yhdistyksen ylin päättävä elin on 
vuosittain kokoontuva edustajakokous eli Po-
roparlamentti. Kokouksessa päätösvalta on pa-
liskunnilla niiden porolukujen mukaisessa suh-
teessa. Poroparlamentissa paliskuntaa edustaa 
poroisäntä. 

Poronhoitovuonna 2016–2017 Suomessa oli 
4430 poronhoitajaa ja eloporoja 198 321 kpl. 
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3 Poro (Rangifer tarandus 
tarandus) 

Poro on sopeutunut hyvin pohjoisen luonnon 
ankariin olosuhteisiin. Poro on sarvellinen hir-
vieläin, jolla on lämpöä hyvin eristävä turkki. 
Turkissa on peitinkarvat, joissa on eristeenä il-
malokeroita. Poro selviytyy hyvin talven kovista 
pakkasista. Kuumuutta poro ei siedä pitkään ko-
vin hyvin, mutta selviää silti kesän helteissäkin, 
mikäli räkkää ei ole runsaasti. Poron turkki on 
väriltään yleensä harmaan, vaaleanruskean ja 
valkoisen kirjava, mutta väritys vaihtelee eri yk-
silöiden kesken. 

Molemmilla sukupuolilla on sarvet, jotka vaih-
tuvat vuosittain. Poronsarvi on hyvin nopeasti 
kasvavaa luuta. Se saattaa kasvaa pituutta vuo-
rokaudessa kaksi senttimetriä ja painoakin sa-
massa ajassa jopa puoli kiloa. 

Urosporon elopaino voi olla 70–140 kg. Naa-
rasporo on pienempi, noin 60–100 kg. Vasta-
syntynyt vasa painaa 4-6 kg. Poron säkäkorkeus 
on 90-120 cm. Poron pituus on hännästä turvan 
kärkeen 150–210 cm. Poron elinikä voi olla 18– 
20 vuotta. 

Poronhoitovuosi 

Poron kevät 

Poron keskimäärinen kantoaika on 220 vuoro-
kautta. Vaatimet vetäytyvät vasomaan suojai-
siin paikkoihin ja ovat vasonnan aikaan erityisen 
herkkiä häiriötekijöille. Vasat syntyvät pääosin 
toukokuun loppupuolella mutta vasonta jatkuu 
kesäkuun puolelle saakka. Syntymäpainoltaan 
4-6 kiloinen vasa on aluksi täysin riippuvainen 
emänsä ravinteikkaasta maidosta. Vasan paino 
voi nousta puoli kiloa vuorokaudessa. Keväällä 
poro syö heinäkasveja, saroja, varpuja, jäkälää ja 

Kuva 1: Poronhoitoalue ja paliskunnat. Lähde: Paliskuntain yhdistys. 
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puiden lehtisilmuja. Vasonnan jälkeen vaatimet 
pudottavat sarvensa parin viikon kuluessa. Vasat 
merkitään myöhemmin kesällä emänsä merkillä. 

Poron kesä 

Kesä on porolle kuntoutumisen ja kasvun aikaa. 
Kesällä porot syövät monipuolisesti erilaisia vih-
reitä kasveja, joista tärkeimpiä ovat ruohot ja 
kosteikko- sekä heinäkasvit. 

Kaikkiaan poron käyttämiä ravintokasveja on 
jopa yli 350, joista tärkeimpiä lajeja on yli 100. 
Kesällä poro syö muun muassa erilaisia kasvu-
vaiheessa olevia vihreitä kasvinosia. Soilta porot 
etsivät muun muassa raatetta ja järvikortetta. 
Metsäalueilta haetaan esimerkiksi lehtipuiden 
lehtiä, maitohorsmaa, kultapiiskua ja metsälau-
haa. 

Poro ei syö havupuiden taimia tai vuosikasvai-
mia. Poron laiduntava vaikutus puiden osalta 
rajoittuu siten lehtipuihin. Tunturialueilla porot 
syövät tunturikoivun lehtiä ja viihtyvät keväällä 
pälvillä, joilta löytyy uutta vihantaa kasvillisuut-
ta. 

Kesällä poron elämää vaikeuttavat kuumuuden 
lisäksi verta imevät hyönteiset, jotka voivat olla 
kohtalokkaita erityisesti vasoille. Porot kerään-
tyvät kesäkuumalla suuriin laumoihin eli tokkiin, 
ja pyrkivät siirtymään aukeille ja tuulisemmille 
alueille, kuten tuntureille, soille ja hakkuualueil-
le, mutta myös maanteille, jolloin kolareiden riski 
kasvaa. 

Kuva 2: Poronhoitovuosi. Lähde: Paliskuntain yhdistys. 
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Poron syksy 

Syksyllä porot ovat parhaissa voimissaan. Ke-
sän helteet ja piinaava räkkä ovat hellittäneet. 
Keväällä vasoneet vaatimet kuntoutuvat ja pai-
no nousee. Syksyllä saavutettu kunto vaikuttaa 
porojen lisääntymiseen ja vasontaan seuraavan 
vuoden puolelle. 

Syksyllä vihreää kasvillisuutta riittää vielä syötä-
väksi, vaikka alkukesän vehreys on jo kadonnut. 
Hyvänä sienisyksynä porot hajaantuvat metsiin 
ja vaaroille syömään sieniä ja kerryttävät iho-
nalaista varastorasvaa talven varalle. Erityisen 
herkullisina porot pitävät tatteja, mutta muutkin 
sienet kelpaavat. 

Rykimä eli porojen kiima-aika ajoittuu alkusyk-
syyn. Porojen kiima-aika on saanut nimensä 
hirvaiden rykimistä muistuttavasta äänestä. 

Rykimä alkaa syyskuun loppupuolella ja se kes-
tää lokakuun loppuun saakka. Tavallisesti porot 
ovat sukukypsiä vasta toisen kesänsä jälkeen eli 
1,5-vuotiaina. Hyvissä olosuhteissa naarasporo 
voi tulla kiimaan jo ensimmäisenä syksynään. 
Rykimän lähestyessä hirvaiden ulkomuoto ja 
käyttäytyminen muuttuu. Hirvaat muodostavat 
10−20 vaatimen rykimäparttioita. Kiima-aikana 
ihmisen on syytä varoa ja väistää hirvaan vartioi-
mia rykimäparttioita. Syys-lokakuun aikana po-
ronhoitoalueella porotokan kohdassaan tokka 
on syytä väistää mahdollisimman etäältä, koska 
hirvas saattaa kokea lähestyvän ihmisen uhkana. 

Poron talvi 

Talvella poron ongelmana ei ole niinkään kyl-
myys kuin paksu, kovia kerroksia sisältävä lumi-
peite. Lumivaipan paksuuntuessa joutuu poro 
kaivamaan talviravintonaan käyttämiänsä jäkä-

Kuva 3: Poro metsälauhaa laiduntamassa. Kuva Ulla Huusko. 
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lää, varpuja ja heinää yhä syvemmältä. Lumen 
päällä poro pysyy hyvin leveiden koparoidensa 
aiheuttaman pienen pintapaineen ansiosta. Tal-
ven aikana poro menettää luonnonlaitumella 
10−20 prosenttia syksyisestä painostaan, vai-
keina talvina jopa yli 30 prosenttia. Talvisen 
ravinnon laatu ja saatavuus sekä kesäkaudella 
kerätty rasvavarasto ovat poron selviytymisen 
kannalta ratkaisevat tekijät. 

Lumen alle jäävä ravinto muuttuu vaikeasti saa-
vutettavaksi erityisesti silloin, kun lumeen muo-
dostuu suojakelin jälkeen kovia jääkerroksia. 
Vaikeiden kaivuolojen aikaan vanhoissa puissa 
oksilla ja rungolla kasvava luppo on tärkeää po-
ron talviravintoa. 

Nykyisin valtaosa Suomen poronhoitajista lisä-
ruokkii porojaan joko aitauksiin tai maastoon. 
Syynä tähän on eri syistä pirstoutuneet, vä-
hentyneet ja heikentyneet talvilaidunalueet, 
poroille tärkeiden luppometsien ja jäkäliköiden 
väheneminen ja poroja ravinnokseen käyttävi-
en maasuurpetokantojen kasvaminen. Lisäruo-
kinnalla varmistetaan porojen selviytyminen 
hyväkuntoisina läpi vaikeimpienkin talvien ja 
turvataan tulevan kevään vasatuotto. Talvinen 
lisäravinto sisältää muun muassa heinää, lehti-
kerppuja, jäkälää ja porolle tarkoitettua täysre-
hua. 

Kuva 4: Porojen laidunnus vaikuttaa jäkälän määrään. Kuva Juha Järvenpää. 
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PORONVUOSI (1.6 – 31.5.) 

alkukesä  kesä myöhäiskesä  syksy         alkutalvi talvi kevättalvi kevät 

RAVINTO: ruohot, yrtit, puiden, pensaiden ja          sienet, heinäkasvit,        jäkälät, lauhat, mustikanvarvut, luppo raatteen ja 
varpujen lehdet lehdet, mustikka kurjenjalan

 heinäkasvit,  juolukka juurakot
 juurakot, nadat, 
kortteet sarat, silmut, 

lauhat, villat 

ALUEET: kesälaitumet 
lehtimetsät, jängät, avosuot,  

syyslaitumet: 
sekametsät,

talvilaitumet: 
          jäkäläkankaat, kuusikot, 

kevätlaitumet: 
suot, lehtimetsät 

tunturit jängät  vanhat metsät 

ELÄMÄ: vasominen, räkkä, kasvu ja vararavinnon kerääminen 
vasat vaadinten mukana, rykimäaika, vaatimet kantavina 

räkkätokat, rykimäparttiot talvilaitumille siirtyminen: jäkälän kaivaminen, luppoilu 
energian säästäminen 

syyskierto kevätkierto 

Lumen syvyys: 

KK  6 7 8 9 10 11 12 1 2 3  4 5 
SULAN MAAN AIKA OHUT LUMI PAKSU LUMI 

>1 m 
50 cm – 1m 
<50 cm 

TYÖT:  vasojen merkintä rehunteko  huolto- ja korjaustyöt  ettotyöt erotukset paimennus (lisäruokinta) 

RAKENTEET: merkintäaita raja- ja työaidat erotusaita, teurastamo 

Kuva 5: Poron ja poronhoidon vuosi. Kaavio Ulla Huusko. Taustakuva Helena Rännäli. 

Kuva 6: Poron vasa. Kuva Marja Anttonen. 
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4 Metsätalouden toimet ja 
niiden vaikutus poronhoi-
toon 

Laajojen yhtenäisten talvilaidunalueiden vähe-
neminen ja pirstoutuminen sekä ravintokasvien 
väheneminen metsänkäsittelyaloilla ovat joh-
taneet poronhoidon luonteen muuttumiseen. 
Uudistushakkuiden seurauksena porojen talvi-
ravinnon saanti heikentyy maanmuokkausten 
ja hakkuutähteiden sekä korjattavan puuston 
poistumisen (luppo) vaikutuksesta. Toisaalta 
useissa paliskunnissa puuttuva laidunkierto ku-
luttaa paikallisesti poroille tärkeitä jäkäläalueita. 

Nykyisin poroja tarhataan tai lisäruokitaan  tal-
visin maastoon lähes koko poronhoitoalueella, 
mikä on pienentänyt talvilaidunten merkitystä 
poronhoidolle. Tarhaus ja lisäruokinta nostavat 
poronhoidon kustannuksia ja pienentävät kan-
nattavuutta. Talvilaitumilla on kuitenkin vielä 
suuri merkitys niissä paliskunnissa, missä porot 
laiduntavat ilman lisäruokintaa. 

Metsä- ja porotalouden yhteensovittaminen 
vaikuttaa myös poronhoitoalueen suurimman 
metsäomaisuuden haltijan, Metsähallituksen 

toimintaan. Porotalouden ja muiden yhteiskun-
nallisten velvoitteiden lakisääteinen huomioon 
ottaminen laskee Metsähallituksen valtiolle tu-
louttamaa rahamäärää ja heikentää metsätalou-
den kannattavuutta. 

Kuva 7: Korpiluppoa. Kuva 
Juha Järvenpää. 

Kuva 8: Luppometsä. Kuva 
Juha Järvenpää. 
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Poronhoitolaki (848/1990) 

• Poronhoitoa saadaan tässä laissa säädetyin ra-
joituksin harjoittaa poronhoitoalueella maan omis-
tus- tai hallintaoikeudesta riippumatta (3 §). 

• Tähän lakiin liittyvässä kartassa olevan rajan poh-
joispuolella sijaitsevat valtion maat muodostavat 
erityisesti poronhoitoa varten tarkoitetun alueen. 
Tällä alueella olevaa maata ei saa käyttää sillä ta-
voin, että siitä aiheutuu huomattavaa haittaa po-
ronhoidolle (2 §). 

• Suunnitellessaan valtion maita koskevia, poron-
hoidon harjoittamiseen olennaisesti vaikuttavia 
toimenpiteitä valtion viranomaisten on neuvotel-
tava asianomaisen paliskunnan edustajien kanssa 
(53 §). 

• Poroja on hoidettava siten, etteivät ne pääse vil-
jelyksille ilman maanomistajan, taikka silloin kun 
hallintaoikeus kuuluu muulle kuin maanomistajalle, 
haltijan lupaa eivätkä aiheuta vahinkoa metsänuu-
distusaloilla oleville taimikoille tai muutoinkaan 
aiheuta tarpeettomasti vahinkoa maa- tai metsäta-
loudelle (31 §). 

• Porojen pelotteleminen on kielletty. Pelottelemi-
sesta poronomistajalle ja paliskunnalle aiheutunut 
vahinko ja haitta on korvattava. Porojen karkotta-
mista vahinkojen ehkäisemiseksi ei pidetä porojen 
pelottelemisena. --- Hakkuutyöt on suoritettava 
siten, ettei poroille aiheuteta vahinkoa. Tahallisesti 
tai tuottamuksellisesti aiheutettu vahinko on hak-
kuuoikeuden omistajan korvattava poronomista-
jalle (42 §). 

Laki Metsähallituksesta (234/2016) 

• Metsähallituksen hallinnassa olevien luonnonva-
rojen hoito, käyttö ja suojelu on sovitettava yhteen 
saamelaiskäräjistä annetussa laissa (974/1995) 
tarkoitetulla saamelaisten kotiseutualueella siten, 
että saamelaisten kulttuurin harjoittamisen edel-
lytykset turvataan, sekä poronhoitolaissa tarkoite-
tulla poronhoitoalueella siten, että poronhoitolais-
sa säädetyt velvoitteet täytetään (6 §). 

Sopimus Paliskuntain yhdistyksen ja 
Metsähallituksen välillä 4.4.2013 
käsittelee seuraavia aiheita 

• Neuvottelumenettelyt 
• Poronhoidon edellytysten huomiointi 

metsän käsittelyssä 
• Haaskat 
• Maan myynti, vuokraus ja vaihto sekä 
    käyttöoikeussopimukset 
• Turvetuotanto- ja tuulivoima-alueet 
• Metsästys 
• Porojen ruokinta 
• Poroaitasopimukset 

Muut sopimukset 

• Saamelaiskäräjien, kolttaneuvoston ja lähes 
kaikkien saamelaispaliskuntien kanssa on solmittu 
Metsähallituksen ja Paliskuntain yhdistyksen so-
pimuksen kaltainen sopimus poronhoidon ja Met-
sähallituksen toiminnan yhteistyömenettelyistä ja 
yhteensovittamisesta. 

Metsähallitus Metsätalous Oy:n ympäristöoppaassa kuvataan yksityiskohtaisesti poronhoidon huomioon 
ottamisesta metsätalouden toimissa.  Ympäristöoppaan mukaan porotalouden kannalta merkittäviä alueita, 
joissa metsänkäsittelymenetelmien merkitys korostuu ovat: 

1. talvilaitumet, joita ovat erityisesti jäkälänkaivualueet ohuen lumen aikana sekä luppolaitumet silloin, kun 
     kaivaminen on vaikeaa 
2. vasomisalueet, joita ovat aikaisin keväällä sulavat rauhalliset tunturi-, harju- ja vaararinteet 
3. porojen kuljetusreitit laidunalueiden välillä sekä erotusaitoihin 
4. poroaitojen ja erotuspaikkojen ympäristöt 

Lähde: Metsähallitus Metsätalous Oy:n ympäristöopas 2018 
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5 Metsäsertifointi 

Metsänomistajalle vapaaehtoisessa metsäserti-
foinnissa metsänomistaja sitoutuu turvaamaan 
metsien monimuotoisuutta lainsäädännön vaa-
timuksia laajemmin. Metsäsertifioinnilla voidaan 
osoittaa, että metsiä käytetään kestävästi. Tämä 
tarkoittaa sitä, että metsien hoito ja käsittely on 
ekologisesti, taloudellisesti ja sosiaalisesti kestä-
vää, eikä tulevien sukupolvien elämisen mahdol-
lisuuksia heikennetä. 

Metsäsertifioinnin tarkoituksena on vahvistaa 
suomalaisten puuperäisten tuotteiden menek-
kiä kansainvälisillä markkinoilla. Suomessa met-
säsertifiointi toteutetaan yleensä alueellisena 
ryhmäsertifiointina. Metsänomistajat osallistu-
vat sertifiointiin joko metsänhoitoyhdistysten 
jäsenyyden kautta tai ilmoittautumalla serti-
fiointiin esimerkiksi jonkun puunhankintayrityk-
sen kautta. Suomessa on käytössä kaksi suurta 
sertifiointijärjestelmää, PEFC ja FSC. 

PEFC-sertifiointi edellyttää, että poronhoito-
alueella olevilla valtion metsäalueilla metsäta-
louden toimenpiteet ja poronhoito sovitetaan 
yhteen paikallisen yhteistyön avulla niin, että 
poronhoidon harjoittamisen edellytykset tur-
vataan. Lisäksi PEFC edellyttää, että saamelais-
ten kotiseutualueella valtion hallinnassa olevia 
alueita ja luonnonvaroja hoidetaan ja käytetään 
siten, että saamelaisten perinteisten elinkeino-
jen ja saamelaiskulttuurin harjoittamisen edelly-
tykset turvataan. 

Yksityismetsätaloudella ja yhteismetsillä ei ole 
Suomessa lakisääteistä velvoitetta huomioida 
porotaloutta samalla tavalla, kuin valtion hal-
linnassa olevissa metsissä. PEFC –sertifioinnin 
vaatimukset eivät myöskään koske poronhoito-
alueella sijaitsevia yksityismetsiä. Suomen met-
sistä noin 85 % on PEFC-sertifioituja. 

Osa suomalaisista metsäyhtiöistä ja yhteismet-
sistä noudattaa FSC-sertifiointia, jossa koske-
vat vaatimukset koskevat myös yksityismetsiä. 
FSC:n periaatteiden mukaan metsänomistajan 
tulee omistajasta riippumatta ottaa poronhoi-

toalueella toimiessaan poronhoidon toiminta-
edellytykset huomioon. Nykyisin metsäyhtiöt 
edellyttävät usein myös sitä, että heidän hankki-
mansa puutavara tulee metsänomistajalta, joka 
noudattaa FSC-sertifioinnin vaatimuksia. Tätä 
kautta porotalous tulee otettavaksi huomioon 
myös yksityismetsissä. Vajaa 10 % Suomen met-
sistä on FSC-sertifioituja. Saamelaisalueella toi-
mittaessa FSC määrittää omat toimintaperiaat-
teensa. 

Sertifoinnin vaatimusten toteutumista valvo-
taan ulkopuolisen tahon määräajoin tekemillä 
tarkastuksilla. 

Kuva 9: Poroja hakkuualueen reunalla. Kuva Juha Järvenpää. 

Haastatteluiden tulokset metsien 
käsittelystä poronhoitoalueella 

Poronhoito ja metsänkasvatus -hanke haas-
tatteli 29 poro- ja metsäammattilaista talvella 
2017-18. Haastatteluilla kartoitettiin näkemyk-
siä metsätalouden toimien vaikutuksista poron-
hoidon toimintaedellytyksiin ja metsätalouden 
menetelmien kehittymisestä suhteessa poron-
hoitoon ja yhteistyön kehittymisestä poro- ja 
metsäammattilaisten välillä viimeisen kymme-
nen vuoden aikana. 

Lisäksi tiedusteltiin uusien, suunniteltujen met-
säbiotalousinvestointien arvioitua vaikutusta 
porotalouteen ja v. 2014 uudistetun metsälain 
muutosten vaikutusta poronhoidon näkökul-
masta katsottuna. Tässä oppaassa kuvataan 
haastatteluiden teemoittaisia tuloksia. 
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6 Metsien uudistaminen 

Uudistamisvaihe kattaa uudistushakkuun ja 
ensiharvennuksen välisen ajan. Metsänuudis-
taminen sisältää joukon erilaisia toimenpiteitä, 
joiden ketjua kutsutaan uudistamisketjuksi. On-
nistunut uudistusketju kaikissa sen eri vaiheissa 
luo pohjan kasvupaikan tuottokyvyn täysimää-
räiselle hyödyntämiselle. 

Poronhoitoalueella käytettäviä uudistushakkui-
den muotoja ovat: 

Avohakkuu (avohakkuussa poistetaan kaikki 
puusto hakkuualalta, lukuun ottamatta hak-
kuualalle jätettäviä säästöpuuryhmiä); verho-
puuhakkuu (verhopuuhakkuu on erityisesti 
kuusen uudistusaloilla käytetty menetelmä, 
jossa kuusen taimikon päälle jätetään lehtipuus-
toa hallasuojaksi); siemenpuuhakkuu (karujen 
kankaiden uudistamismenetelmä, jossa jätetään 
50-100 mäntyä uudistusalalle siementäviksi 
puiksi); suojuspuuhakkuu (kuusen uudistamis-

menetelmä, jossa kuusitaimikon päälle jätetään 
suojuspuustoa, joka estää varjostuksellaan run-
saan heinittymisen ja vesoittumisen sekä tasaa 
lämpötilan vaihtelua ja suojaa kuusen taimet 
auringon paahteelta ja hallalta) ja kaistalehak-
kuu (havumetsä uudistetaan luontaisesti reuna-
metsikön avulla. Metsään hakattavan kaistaleen 
leveys on enintään 50 metriä, kun siementävää 
puustoa on kaistaleen molemmin puolin). 

Siemenpuuhakkuussa maanpinta käsitellään 
yleensä mm. äestyksen tai laikutuksen tapaisilla 
menetelmillä, jotka ovat maanmuokkausmene-
telmien kevyemmästä päästä. Siitä huolimatta 
maanpinta ja sen mukana jäkäläpeite rikkoon-
tuu, porojen ravintovara vähenee ja alueen läpi 
kulkeminen vaikeutuu. Kuivilla ja karuilla kan-
kailla ja kun maalaji on keskikarkea tai karkea, 
maan muokkausta ei yleensä siemenpuuhak-
kuun yhteydessä tarvita. 

Suojuspuuhakkuulla voidaan uudistaa luontai-
sesti kuusimetsiä. Menetelmä on monivaiheinen 
ja onnistuu lähinnä turvemailla. Työt aloitetaan 

Kuva 10: Poroja uudistusalalla. Kuva Ville Hallikainen. 
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Kuva 11: Haastateltujen näkemyksiä uudistushakkuiden vaikutuksista porotalouden toimintaedellytyksiin. 
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jo kymmenen vuotta ennen metsän päätehak-
kuuvaihetta väljentämällä puusto hyvin harvaksi 
siten, että uudistusalalle jää 200–400 runkoa 
hehtaarille. Jos alueelle syntyy elinvoimainen ja 
kasvukykyinen kuusen taimikko, voidaan tehdä 
varsinainen suojuspuuhakkuu. Alueelle jätetään 
hyvälaatuisia suojuspuita noin 100–300 kpl/ 
ha. Suojuspuiden poistovaiheessa alle syntynyt 
kuusentaimikko vaurioituu aina hakkuussa, jo-
ten taimia on syytä olla runsaasti. 

Kaistalehakkuussa havumetsä uudistetaan 
luontaisesti reunametsän avulla. Hakkuutapaa 
käytetään Pohjois-Suomessa lähinnä kangas-
mailla. Männiköiden kaistalehakkuussa maan-
pinnan käsittelyyn pätevät samat ohjeet, kuin 
siemenpuuhakkuussa. Esimerkiksi Tapion met-
sänhoitosuositusten mukaan kuusen kaistale-
hakkuussa tuoreiden ja kuivahkojen kankaiden 
hienojakoisilla mailla maanpinnan käsittelyä ei 
ole tarvetta tehdä. 

Uudistamishakkuiden on todettu vaikuttavan 
poronhoitoon monin tavoin: 
• Vanhojen luppometsien määrä vähenee. 
• Maajäkäliköt vähenevät maanmuokkauksen 
myötä ja niiden kunto heikkenee. 
• Avoimilla alueilla lumen rakenne muuttuu 
kovemmaksi, mikä vaikeuttaa poron ravinnon 
hankintaa. 

• Hakkuutähteet vaikeuttavat poron ravinnon 
hankintaa ja poronhoitajien liikkumista. 
• Muuttuvat valaistus, kosteus- ja tuuliolosuh-
teet vaikuttavat kasvien kasvuolosuhteisiin ja 
niiden väliseen kilpailuun. Varvut ja heinämäiset 
kasvit lisääntyvät jäkälän vähetessä. Luppo vä-
henee hakkuualueelle jääneessä ja sen vierus-
toilla olevassa puustossa. 
• Tuoreiden ja kuivahkojen kankaiden uudis-
tusaloilla porolle tärkeät ruoho- ja heinäkasvit 
hyötyvät valoisuudesta (mm. metsälauha ja 
horsma). 

Porojen laidunnuksen on todettu tutkimusten 
ja käytännön kokemusten mukaan vaikuttavan 
uudistamiseen siten, että poro talloo laidun-
taessaan uudistamisalalla pieniä taimia sekä 
vahingoittaa myös sarvia keloessaan suurem-
pia taimia. Toisaalta poron vähentäessä jäkälää 
ja rikkoessa maan pintaa, taimettuminen myös 
paranee. Jäkälän kaivamisen seurauksena män-
nyntaimien pakkastuhot voivat lisääntyä. Lai-
dunnuksen seurauksena ohentunut lumipeite 
voi vähentää männyn talvituhosienten esiinty-
mistä ja vähentää taimituhoja. Porojen kuljetus 
uudistusalan läpi aiheuttaa vahinkoa taimille. 
Toisaalta poro estää uudistamisalojen vesakoi-
tumista. 
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Haastateltujen mukaan uudistamishakkui-
ta tulisi muuttaa poron kannalta katsottuna 
seuraavasti: 

• Avohakkuiden sijaan suosittaisiin uudistetun 
metsälain mahdollistamia muita uudistamisen 
muotoja, mm. luontaista uudistamista, peitteis-
tä metsänkasvatusta sekä poiminta- ja pienauk-
kohakkuita 
• Uudistushakkuut tulisi tehdä paksun lumen 
aikaan, jolloin puissa oleva luppo jäisi paremmin 
porojen hyödynnettäviksi 
• Hakkuutähteiden keruuta suositeltiin erityi-
sesti poroille tärkeillä jäkäläpohjaisilla alueilla 

7 Maanmuokkaus 

Maanmuokkaus on porotalouden kannalta yksi 
merkittävimmistä metsätalouden toimista. 
Maanmuokkaus vaikuttaa porojen ravinnok-
seen käyttämien ravintokasvien peittävyyteen. 
Lisäksi se vaikeuttaa sekä porojen että poron-
hoitajien kulkemista. 

Yleisimpiä maanmuokkaustapoja ovat 

• laikutus (vettä läpäisevillä kivennäismailla käy-
tetty muokkausmenetelmä, jossa maanpintaa 
rikotaan kevyesti taimettumisen edistämiseksi); 

• äestys (vettä läpäisevillä kivennäis-
mailla käytetty menetelmä, jossa kiven-
näismaa paljastetaan tekemällä n. 60 cm. 
leveää yhtenäistä tai katkonaista, saman-
suuntaista linjaa, joiden väli on n. 4-5 m); 

• mätästys (hienojakoisille, huonosti vet-
tä läpäiseville kivennäismaille ja useimmilla 
turvemaille soveltuva maanmuokkaustapa. 
Mätästyksessä tehdään kohoumia, joihin tai-
met istutetaan. Laikkumätästys ja kääntö-
mätästys ovat yleisimmät mätästysmuodot); 

• naveromätästys (veden vaivaamien kiven-
näismaiden ja turvemaiden muokkausmene-
telmä kohteissa, jotka edellyttävät kuivatusta. 
Naveromätästystä käytetään silloin, kun uu-
distusalan peruskuivatus on kunnossa, mut-
ta pintavedet voivat aiheuttaa ongelmia); 

• säätöauraus (säätöauraus tehdään telat-
raktorin vetämällä auralla, jolla voidaan sää-
tää muokkausjäljen syvyyttä ja leveyttä. Käy-
tössä enää harvoin lähinnä yksityismetsissä 
soistuneiden, hienojakoisten ja paksukunt-
taisten maapohjien muokkausmenetelmänä); 

• kulotus (soveltuu moreenimaiden kuusival-
taisten metsiköiden uudistamiseen tuoreilla ja 
kuivahkoilla kankailla. Kulotusalat muokataan 
äestämällä tai laikuttamalla sekä uudistetaan 
yleensä kylväen männylle. Kulotuksessa vapau-
tuu ravinteita puiden käyttöön ja maaperän hap-
pamuus vähenee). 
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Poroammattilainen Metsäammattilainen Molempien alojen ammattilainen 
(N=14) (N=10) (N=5) 

Kuva 12: Haastateltujen näkemyksiä maanmuokkaustapojen vaikutuksista poronhoitoon. 
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Maanpinnan rikkominen metsien uudistami-
sessa heikentää jäkäliköitä, jotka ovat porolle 
tärkeää talviravintoa. Toisaalta kulotus ja jotkut 
maanmuokkaustoimet, mm. kääntömätästys tai 
naveromätästys, lisäävät porolle tärkeiden ra-
vintokasvien, mm. metsälauhan esiintymistä. 

Haastateltujen mukaan maanmuokkauksia 
tulisi toteuttaa poron kannalta katsottuna 
seuraavasti: 

• Suosittaisiin mahdollisimman keveitä, kul-
kemista ja porojen kuljettamista helpottavia 
maanmuokkausmenetelmiä 
• Kulkemista helpottavia reittejä tulisi jättää 
muokkausalueen läpi. Myös muokkaussuunta 
on kulkemisen ja porojen kuljetusten kannalta 
tärkeää ottaa huomioon. 
• Kääntömätästystä pidettiin parempana mä-
tästystapana kuin kohouman muodostavaa ja 
enemmän pintakasvillisuutta peittävä laikkumä-
tästystä 
• Suositeltiin kevyen muokkausmenetelmän 
kehittämistä täyden muokkaamattomuuden 
ja nykyisi keveimpien käytössä olevien maan-
muokkausmenetelmien väliin 
• Kuivat ja kuivahkot kankaat olisi jätettävä 
muokkaamatta 
• Taimettuneet tai helposti taimettuvat alueet 
tulisi jättää kokonaan muokkaamatta 
• Kulotusta tulisi lisätä soveltuvilla maapohjilla 

8 Taimikonhoito 

Tiheät taimikot estävät valon puutteen vuoksi 
jäkälikön kehittymisen. Myös näkyvyys heikke-
nee, mikä vaikeuttaa porojen kokoamista. Raiva-
ustähteet ja pitkät kannot vaikeuttavat porojen 
ja poronhoitajien kulkemista. 

Haastateltujen mukaan taimikonhoitoa tulisi 
toteuttaa poron kannalta katsottuna seuraa-
vasti: 

• Taimikonhoitoa tulisi tehostaa, koska tihen-
tyvät taimikot ehkäisevät valoisuuden vähen-
tyessä poroille tärkeän pintakasvillisuuden ja 
jäkälän kasvua 
• Poroammattilaiset suosittelivat raivaustähtei-
den keruuta erityisesti poroille tärkeiltä talvilai-
tumilta 
• Erotusaitojen läheisyydessä raivaustöissä on 
otettava huomioon porojen kuljetus- ja mönki-
jäurat 
• Taimikonhoitoa tulisi välttää lumiseen aikaan. 
Paksun lumen aikaan kannot jäävät usein liian 
pitkiksi, jolloin kulkeminen vaikeutuu ja pitkät, 
terävät kannot aiheuttavat vammautumisriskin 
poronhoitajien lisäksi myös taimikonhoito-
alueella kulkeville poroille 
• Lehtipuuta tulisi jättää taimikoihin nykyistä 
enemmän 
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Kuva13: Haastateltavien näkemyksiä taimikonhoidon vaikutuksesta poronhoitoon. 
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Kuva 14: Poroja kasvatusmetsässä. Kuva Anna-Leena Jänkälä. 

9 Kasvatushakkuut 

Kasvatushakkuutapoja ovat ylispuuhakkuu 
(poistetaan valtapuustoa kookkaammat, varjos-
tavat puut, esim. siemenpuut); ensiharvennus 
(harvennetaan nuorta kasvavaa puustoa jäljelle 
jäävän puuston kasvutilan lisäämiseksi) ja muu 
kasvatushakkuu (varttuneen tai uudistuskyp-
sän metsikön harvennusmuoto, jonka päätar-
koitus on luontaisen uudistamisen edellytysten 
parantaminen). 

Kasvatushakkuita ovat myös eri-ikäisrakentei-
sen metsän poimintahakkuut ja pienaukkohak-
kuut. 

Metsälaki, kestävän metsätalouden rahoitusla-
ki tai metsäneuvonta eivät ole selvitysten mu-
kaan kyenneet motivoimaan metsänomistajia 
lisäämään työtä nuorissa metsissä. Poronhoito-
alueella nuorten metsien hoidon laiminlyönnis-

sä voi olla syynä myös huono harvennuspuun 
kysyntä. Puutavaran käyttöpaikkoja ei ole riittä-
västi. 

Poronhoito ja metsänkasvatus -hankkeessa 
haastateltavat ottivatkin pääosin myönteisesti 
vastaan mahdolliset pohjoiseen Suomeen suun-
nitellut metsäbiotalouden investoinnit, jotka to-
dennäköisesti parantaisivat tihentyvien nuorten 
metsien harvennuksia ja parantaisivat sitä kaut-
ta poronhoidon toimintaedellytyksiä. 

Tutkimusten ja käytännön kokemusten mukaan 
sopiva metsikön valoisuus lisää jäkäliköiden 
kasvua ja elpymistä. Toisaalta hakkuutähteet 
vaikeuttavat poron ravinnon hankintaa sekä po-
ron ja poronhoitajien kulkemista hakkuualueel-
la. Yllä mainitut kasvatushakkuutavat johtavat 
metsien tasaikäisrakenteisuuteen. Tasaikäisra-
kenteisuus on poronhoidon kannalta vähemmän 
suotuisaa, kuin eri-ikäisrakenteisuus. 
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Kuva 15: Haastateltujen näkemyksiä kasvatushakkuiden vaikutuksista poronhoitoon. 

Haastateltujen mukaan kasvatushakkuita 
tulisi toteuttaa poron kannalta katsottuna 
seuraavasti: 

• Kasvatushakkuita olisi tehostettava ja ne olisi 
tehtävä ajoissa, koska valoisuuden lisääntymi-
nen edistää poroille tärkeiden ravintokasvien 
kasvua 
• Uuden metsälain mahdollistamia hakkuutapo-
ja tulisi suosia (eri-ikäisrakenteisuuteen tähtää-
vät hakkuutavat: peitteinen metsänkasvatus ja 
yläharvennus ja pienaukkohakkuut) 
• Porojen ja poronhoitajien kulkua vaikeuttavia 
pitkiä kantoja tulisi välttää 
• Luppopitoisilla alueilla kasvatushakkuut tulisi 
toteuttaa talvella, jolloin porot voisivat hyödyn-
tää puissa olevan lupon 
• Luppopuita tulisi säästää ja edistää sillä tavoin 
lupon sadantaa luppoisista puista alla kasvaviin 
nuoriin puihin 
• Ajourat olisi suunniteltava poronhoitoa palve-
levalla tavalla paliskuntien kanssa neuvotellen 
• Poroammattilaiset esittävät hakkuutähteiden 
keruuta erityisesti poroille tärkeillä laidunalu-
eilla 

Kuva 16: Kasoissa olevat hakkutähteet maatuvat hitaasti ja peit-
tävät jäkälää. Kuva Juha Järvenpää. 

Kuva 17: Pitkät kannot vaikeuttavat poronhoitajan kulkemista 
mönkijällä. Kuva Juha Järvenpää. 



{ 19 } 

Kuva 18: Ojien luiskaukset helpottaisivat teiden ylityksiä.  Kuva Juha Järvenpää. 
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10 Metsäautotiet 11 Kunnostusojitukset 

Metsätiet helpottavat porojen kokoamista ja 
kuljetusta sekä lisäruokinnan järjestämistä. Toi-
saalta metsätiet pirstovat yhtenäisiä laiduna-
lueita ja johtavat tokkien hajaantumiseen sekä 
kulkeutumiseen poronhoitajan kannata väärille 
laitumille. Metsäteiden rakentamisen ja ylläpi-
don käytäntöihin tulee kiinnittää huomiota. 

Haastatellut näkivät metsäteiden rakentami-
sen porotalouden kannalta seuraavasti: 

• Metsätiet lisäävät liikennettä, josta voi olla 
haittaa erityisesti vasonta- ja erotusaikoina 
• Metsätiet lisäävät porovarkauksien riskiä 
• Uusien teiden rakentamista poroille tärkeiden 
laidunalueiden kautta tulee välttää 
• Ojat tulee luiskata siten, että mönkijöillä 
kulkeminen olisi mahdollista teiden yli. Samas-
ta syystä johtuen tieliittymiä ja kaivuukatkoja 
tulee lisätä. 
• Maisemoinnista tulee huolehtia 
• Jo rakennettujen teiden kunnossapitoon tu-
lee kiinnittää nykyistä enemmän huomiota 

Kestävän metsätalouden rahoituslain (KEME-
RA) mukaista tukea voidaan myöntää yksityis-
metsätaloudessa nykyisin ennestään ojitetun 
alueen ojaston kunnostukseen, vesiensuojelu-
toimenpiteisiin ja sellaisten piennarteiden teke-
miseen, jotka liittyvät ojitetun alueen kunnos-
tukseen. Metsähallitus Metsätalous Oy ei ole 
oikeutettu KEMERA -tukiin. 

Haastatellut näkivät kunnostusojitukset poro-
talouden kannalta seuraavasti: 

• Poroammattilaiset pitivät kunnostusojituk-
sia elinkeinonsa kannalta metsäammattilaisia 
haitallisempina 
• Ojat vaikeuttavat porojen ja poronhoitajien 
kulkemista 
• Ojat tulisi tehdä loivareunaisiksi ja porojen 
kulkureitit tulisi ottaa huomioon 
• Piennarteiden rakentamista kunnostusojitus-
kohteille tulisi suosia 
• Vähäpuustoisia soita tulisi ennallistaa, jotta 
poroille tärkeät ravintokasvit elpyisivät 
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Kuva 19: Haastateltujen näkemyksiä tienrakennuksen vaikutuksesta poronhoitoon. 
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Metsäammattilainen… Molempien alojen ammattilainen… 
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Kunnostusojitusten vaikutukset porotalouteen 
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Poroammattilainen… 

Kuva 20: Haastateltujen näkemykset kunnostusojitusten vaikutuksista poronhoitoon. 

12 Uudistuneen metsälain 
vaikutukset poronhoitoon 

Uudistettu metsälaki astui voimaan 1.1.2014. 
Metsälainsäädännön keskeisenä periaatteena 
on turvata metsätalouden kestävyyden toteutu-
minen. Se asettaa yhdessä muun lainsäädännön 
kanssa reunaehdot metsien käytölle ja hoidolle. 
Myös metsänhoitosuosituksia uudistettiin vas-
taamaan uutta metsälakia. Organisaatiokohtai-
set metsänhoitosuositukset kuvaavat, millaisin 
keinoin kestävää metsätaloutta voidaan käytän-
nössä toteuttaa. 

Suositukset sisältävät monipuoliset ohjeet ja 
vaihtoehdot metsien käsittelyyn lähinnä met-
sänomistajan kannalta. Pääosa Suomen met-
säorganisaatioista nojaa Metsätalouden ke-
hittämiskeskus Tapion johdolla laadittuihin 
metsänhoitosuosituksiin, joiden laadinnassa 
koko metsäala ja sen sidosryhmät ovat olleet 
mukana. 

puulajivalinnan väljentäminen, luontaisen uu-
distamisen ja metsänviljelyn tasavertaistami-
nen, pienaukkohakkuiden ja eri-ikäisrakenteisen 
metsänkasvatushakkuiden salliminen sekä se, 
että metsänomistaja voi päättää kasvatushak-
kuiden toteutustavasta. Lisäksi uudistushakkui-
den järeys- ja ikärajat poistuivat. 

Haastatellut suhtautuivat pääasiassa myöntei-
sesti metsälain muutoksiin. Ainoastaan järeys- ja 
ikärajojen poistuminen arvelutti: lisääkö muutos 
nuorien metsien päätehakkuita, jolloin metsät 
eivät ehdi varttua poroille hyviksi laidunmaik-
si ja johtaako muutos siihen, että maanpinta on 
maanmuokkausten vuoksi jatkuvasti rikki eikä 
poroille tärkeä ravintokasvillisuus ennätä elpyä. 

Samoin katsottiin, että metsäammattilaisten 
vastuu ja ammattitaito metsänomistajien neu-
vonnassa korostuu, koska metsäomistajalla ei 
aina ole riittävästi tietopohjaa päätöksen teon 
pohjaksi. 

Poronhoidolle olennaisia muutoksia uudistu-
neessa metsälaissa olivat muun muassa erityi-
sesti tärkeiden elinympäristöjen lisääminen, 
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12.1 Uudistushakkuiden järeys- ja ikärajoit-
teet poistuivat – kiertoaika metsänomistajan 
päätettävissä 

Uudistettu metsälaki ei aseta rajoitteita sille, 
millainen puuston tulee olla läpimitaltaan tai 
iältään, jotta se on uudistettavissa. Metsänhoi-
don suosituksissa tasaikäisrakenteisen metsän 
uudistamisajankohdan valinnan lähtökohtana 
on, että puusto on uudistettavissa silloin, kun 
sen uudistaminen tuottaa metsänomistajalle 
suuremman hyödyn kuin edelleen kasvattami-
nen. Yleissuositus taloudellisesti kannattavaksi 
uudistamisajankohdaksi perustuu ensisijaisesti 
puuston läpimittaan ja toissijaisesti ikään. Puus-
ton terveyteen liittyvät tekijät voivat aikaistaa 
uudistushakkuuta. 

Jäkälämäärän on tutkittu olevan suurempi vart-
tuneissa ja vanhoissa metsissä kuin uudista-
misvaiheen, suojus- ja siemenpuuvaiheen sekä 
taimikko- ja kasvatusvaiheen metsissä.  Porojen 
tärkeää talviravintoa on myös luppo, joka tutki-
musten mukaan lisääntyy puuston iän ja järeyty-
misen myötä. Poronhoitoalueen etelä- ja keskio-
sissa parhaat luppometsiköt ovat kuusivaltaisia, 
pohjoisimmalla poronhoitoalueella männiköitä. 

Haastatellut näkivät uudistuneen metsälain 
vaikutukset porotalouden kannalta seuraa-
vasti: 

• Metsälain muutos nähtiin porotalouden kan-
nalta pääosin positiivisena muutoksena, jos se 
johtaa luontaisen uudistamisen lisääntymiseen 
• Järeys- ja ikärakenteen poistuminen voi 
johtaa siihen, että metsät uudistetaan aiem-
paa nuorempina. Lyhentynyt kertoaika saattaa 
haastateltavien mukaan johtaa siihen, että 
maanpinnan muokkauskierto nopeutuu, jolloin 
jäkäläkasvusto ei ennätä toipua. Erityisesti po-
rojen talvilaidunalueiden kannalta tällä on tut-
kimusten mukaan negatiivinen vaikutus, mikäli 
ennakkoarvio uudistamisiän nuorentumisesta 
toteutuu myös käytännön metsänkäsittelyssä. 
• Metsäammattilaisen vastuu kasvaa metsän-
omistajan neuvonnassa, koska metsänomistajal-
la ei aina ole asiantuntemusta metsälain muu-
tosten tarjoamista mahdollisuuksista 
• Porojen ruoaksi sopivia puulajeja ei tulisi 
istuttaa 

Metsälain muutosten vaikutukset poronhoitoon 

8.6. Erityisten tärkeiden elinympäristön 

2,14 
2,67 

4,434,45 

4,004,14 3,64 

4,604,38 3,71 

4,604,504,15 

3,403,633,77 

3,11 

5,00 
kohteita lisättiin 

8.5. Puulajinvalinnan sääntelyä väljennettiin -
ei sidottu kasvupaikkaan 

8.4. Luontainen uudistaminen ja metsänviljely 
ovat tasavertaisia 

8.3. Pienaukkohakkuu (alle 0,3 ha) ja eri-
ikäisrakenteisen metsän kasvatushakkuut… 

8.2. Kasvatushakkuiden toteutustapa 
metsänomistajan harkittavissa (ylä-… 

8.1. Uudistushakkuiden järeys- ja ikärajat 
poistuivat. Metsänomistaja päättää kiertoajan. 

1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00 4,50 5,00 

1= Vaikutus negatiivinen  5= Vaikutus positi ivinen 

Molempien alojen ammattilainen Metsäammattilainen Poroammattilainen 
(N=5) (N=8) (N=13) 

Kuva 21: Haastateltujen näkemyksiä uudistuneen metsälain vaikutuksista poronhoitoon. 
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12.2 Kasvatushakkuiden toteuttamistapa 
metsänomistajan harkintaan (ala/yläharven-
nus) 

Kasvatushakkuita tehdään, kun metsä on tihen-
tynyt ja puut alkavat kilpailla tilasta, valosta ja 
ravinteista. Kasvatushakkuiden yleisenä tavoit-
teena on turvata hyvälaatuisen ja arvokkaan 
puuston kasvuedellytykset, tuottaa hyvälaatuis-
ta puuta ja parantaa metsänkasvatuksen talou-
dellista kannattavuutta. 

Uudistetun metsälain mukaan harvennuksissa 
voidaan käyttää tasavertaisesti ala- ja ylähar-
vennusta metsänomistajan omien tavoitteiden 
mukaisesti. Vaatimuksena on ainoastaan, että 
kasvatuskelpoisen puuston minimimäärä (poh-
ja-pinta-ala, m²/ha) säilyy. Aiemmin laki ohjasi 
pääasiassa alaharvennuksen käyttöön. 

Alaharvennus ja yläharvennus ovat Suomessa 
käytetyt, tasaikäisrakenteisen metsän pääasial-
liset kasvatushakkuiden muodot. Sekä alahar-
vennus että yläharvennus ovat harvennusmuo-
toja, jota kiertoajan lopulla johtavat keinolliseen 
metsänuudistamiseen ja porotaloudelle haitalli-
seen maanpinnan rikkomiseen. 

Alaharvennuksessa poistetaan alimpien latvus-
kerrosten puita. Kasvatettavaksi jätetään pää- ja 
lisävaltapuita. Huonolaatuisimmat päävaltapuut 
(ns. susipuut) poistetaan myös. Alaharvennuk-
sessa kasvamaan jäävät kaikkein elinvoimai-
simmat puut. Alaharvennuksen tavoitteena on 
nopeuttaa puuston järeytymistä päätehakkuu-
vaiheeseen, sillä metsikön keskiläpimitta kasvaa, 
kun pienempiä puita poistetaan. 

Alaharvennus lisää valon määrää ja sitä kautta 
parantaa pintakasvillisuuden kasvuoloja. Liikku-
minen parantuu metsikön väljenemisen myötä. 
Näin ollen sillä voidaan katsoa olevan pääosin 
positiivinen vaikutus porotaloudelle. Toisaalta 
maan pinnan rikkomisella on käytännön koke-
musten ja tutkimusten mukaan poronhoidolle 
kielteinen vaikutus. 

Yläharvennus sopii etenkin hyvässä kasvukun-
nossa olevien, harvennuksin käsiteltyjen kuusi-
koiden viimeiseksi harvennukseksi, mutta myös 
männiköissä voidaan tehdä yläharvennus. 

Metsänhoidon suositusten mukaan yläharven-
nuksessa poistetaan puun koosta riippumatta 
vialliset, sairaat, teknisesti huonolaatuiset ja eri-
tyisen paksuoksaiset sekä latvukseltaan huonot 

Millainen metsänkasvatusmenetelmä olisi 
poronhoidon kannalta suotuisin? 

100 % 93 % 

57 % 
43 % 

7 %0 % 

30 % 

70 %
80 % 
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20 % 
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60 % 
80 % 

100 % 

Poroammattilainen Metsäammattilainen Molempien alojen ammattilainen 
(N=14) (N=10) (N=5) 

Kuva 22: Haastateltavien näkemyksiä siitä, millainen metsänkasvatustapa olisi poronhoidon kannalta suotuisin. 
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Kuva 23: Jäkälikkö hyötyy kasvatushakkuiden myötä lisääntyvästä valon määrästä. Kuva Juha Järvenpää. 

puut, ellei niitä jätetä säästöpuiksi. Lisäksi pois-
tetaan 50–100 valtapuuta hehtaarilta. Kahdes-
ta latvukseltaan yhtä hyvästä puusta poistetaan 
järeämpi. 

Luppo ja jäkälä ovat poroille tärkeää talviravin-
toa. Vanhojen puiden poisto vähentää lupon 
määrää. Tällöin yläharvennuksella, joka vähen-
tää vanhojen puiden määrää, on lupon määrää 
pienentävä vaikutus. Toisaalta valoisuuden li-
sääntyminen on suotuisaa porojen maaravinnon 
määrän kasvulle. Jäkälän määrän on todettu 
kasvavan ainakin aluksi harvennushakkuun jäl-
keen. Toisaalta hakkuut voivat vähentää välilli-
sesti jäkälän määrää muuttamalla kasvuolosuh-
teita ja lisäämällä pintakasvillisuuden kilpailua. 
Neulasten varisemisesta ja hakkuutähteiden 
maatumisesta johtuva ravinteiden lisäys maan-
pinnassa voi suosia maajäkälien kustannuksella 
muuta pintakasvillisuutta. 

Kun mietitään ylä- ja alaharvennuksen vaiku-
tuksia poronhoitoon, täytyy ottaa huomioon 
vaikutusten osalta myös aikaperspektiivi eri-
laisten vaikutusten toteutumisen osalta ja se, 

miten ja milloin erilaiset käsittelyt toteutetaan. 
Kun metsien käsittely on perustunut ja perustuu 
alaharvennukseen ja päätehakkuuseen, metsik-
kö muuttuu aina jossain vaiheessa avoimeksi tai 
melko avoimeksi hakkuualueeksi, joka on jäkälän 
osalta huonompi ja lupon osalta menetetty talvi-
laidunalue. 

Haastatellut kokevat alaharvennuksen hive-
nen suotuisammaksi kuin yläharvennuksen: 

• Poron kannalta alaharvennuksen nähdään 
tuovan valoisuutta ja näkyvyyttä metsään, mikä 
helpottaa kulkemista, antaa poroille suojaa 
petoja vastaan ja parantaa poroille tärkeiden 
maaravintokasvien kasvua 
• Toisaalta alaharvennuksen lopputulemana on 
perinteiset metsänuudistamisen toimet (keinol-
linen tai luontainen uudistaminen), jotka useim-
miten edellyttävät porotaloudelle vahingollista 
maan pinnan rikkomista 
• Yksityismetsätaloudessa metsäammattilaisen 
rooli nähtiin tärkeänä: neuvojalla tulisi olla am-
mattitaitoa ohjeistaa metsänomistajaa uuden 
metsälain mukaisten käsittelymenetelmien 
käyttöön niillä kohteilla, joissa vaihtoehtoiset 
menetelmät ovat mahdollisia. 
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12.3 Pienaukkohakkuut ja eri-ikäisrakentei-
sen metsän kasvatushakkuut ovat sallittuja 

Poiminta- ja pienaukkohakkuut ovat uudiste-
tussa metsälaissa määriteltyjä kasvatushakkuu-
tapoja, joilla ylläpidetään ja kehitetään metsän 
eri-ikäisrakennetta. Menetelmää kuvataan myös 
jatkuvaksi tai peitteiseksi kasvatukseksi. Se on 
yksi uuden metsälain mahdollistamista luontai-
sen uudistamisen muodoista. Poiminta- ja pie-
naukkohakkuussa pyritään edistämään metsän 
luontaista uudistumista poistamalla metsikön 
suurimpia puita, tekemällä tilaa pienille elinvoi-
maisille puille ja lisäämällä kasvutilaa kenttäker-
roksessa uusien taimien syntymiseksi. 

Pienaukot ovat enintään 0,3 hehtaarin suurui-
sia, jolloin toimenpiteeseen ei sisälly uudista-
misvelvoitetta. Pienaukot jätetään uudistumaan 
luontaisesti pyrkien lehtipuusekoitukseen, joka 
muutoin uhkaa vähentyä eri-ikäisessä metsien 
käsittelyssä kuusettumisen seurauksena. Kuu-
sivaltaiset metsät soveltuvat parhaiten eri-ikäis-
kasvatukseen, sillä kuusi sietää pääpuulajeistam-
me parhaiten varjoa ja menestyy alikasvoksena 

varsinkin, jos metsässä on sekapuustona lehti-
puita tai mäntyjä. Paksukunttaiset kuusikot so-
pivat huonosti eri-ikäiskasvatuksen kohteiksi, 
koska niiden taimettuminen on heikkoa. 

Peitteinen metsänkasvatus nähdään poron-
hoidon kannalta suotuisana metsän käsittely-
tapana. Yhtenäiset, peitteiset metsäalueet pa-
rantavat laidunaluearvoa. Porojen maaravintoa 
vähentävää maanmuokkausta ei yleensä tarvita. 
Tällä on suotuisa vaikutus poron maaravinnon, 
erityisesti maajäkälän määrän kannalta, koska 
maan pinnan rikkominen pienentää jäkäläpeit-
teen määrää vaikkakin maanmuokkaus voi tuo-
reilla ja kuivahkoilla kankailla lisätä poron kesä- 
ja syysravinnon määrää. 

Toisaalta maanmuokkaus vaikeuttaa käytännön 
kokemusten ja tutkimusten mukaan porojen liik-
kumista, kokoamista ja kuljettamista. Tiheissä 
taimikoissa ja kasvatusmetsissä valon puutteen 
ja mikroilmaston muutoksen on tutkittu heiken-
tävän jäkälien kasvuoloja ja sitä vastoin paranta-
van jäkälän kanssa kilpailevan varpu- ja sammal-
kasvuston kasvuoloja. 

Kuvat 24 ja 25: Sama aurausalue alku- ja loppukesällä. Poroille tärkeä kesäravinto lisääntyy mutta talviravinto häviää. Kuvat Juha 
Järvenpää. 
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Haastatellut näkivät pienaukkohakkuiden ja 
eri-ikäisrakenteistavan metsänkasvatuksen 
vaikutukset poronhoidon kannalta seuraavas-
ti: 

• Pienaukkohakkuu ja eri-ikäisrakenteisen met-
sän kasvatus nähtiin poron silmin tarkasteltuna 
pääosin suotuisana metsänkasvatusmuotona. 
Käytännön kokemukset vastaavat hyvin tutki-
mustuloksia. 
•Toisaalta metsäammattilaiset katsoivat, että 
avohakkuu johtaa pienempään alueellisen 
häiriöön, koska tarvittava puumäärä saadaan 
pienemmiltä pinta-aloilta 

12.4 Luontainen uudistaminen ja metsän 
viljely ovat tasavertaisia 

Uudistettu metsälaki ei sido metsänomistajaa 
uudistamistavan valinnan suhteen. Ainoa vaati-
mus on se, että uudistusalalle saadaan synnytet-
tyä vakiintunut, kehityskelpoinen taimikko tietyn 
metsälaissa määritellyn ajan kuluessa (suoja-
metsäalue 25 ja muu poronhoitoalue 20 vuoden 

kuluessa).  Luontaisen uudistamiseen tähtääviä 
hakkuutapoja ovat siemenpuu-, suojuspuu- sekä 
kaistale- ja verhopuuhakkuut. Avohakkuu edel-
lyttää joko kylvöä tai istutusta. Edellä mainittua 
jaottelua käytetään myös Suomen metsäkes-
kukselle tehtävässä metsänkäyttöilmoituksessa. 

Luontaisen uudistamisen katsotaan olevan po-
ronhoidon kannalta keinolliseen uudistamiseen 
(kylvö ja istutus) verrattuna suotuisampi met-
sien uudistamismuoto erityisesti silloin, kun 
uudistamismenetelmään ei sisälly maanpinnan 
rikkomista. Tämä tulee esille erityisesti mänty-
valtaisten, karujen maapohjien siemenpuuhak-
kuussa. Siemenpuuhakkuussa hakkuualalle jä-
tetään terveitä, hyvälaatuisia ja hyvälatvuksisia 
valtapuita siemenpuiksi 20 – 100 puuta hehtaa-
ria kohti. Hakkuut kannattaa ajoittaa hyvien sie-
mensatovuosien mukaan. Tasaisimmat ja täys-
tiheät taimikot saadaan, kun maa on muokattu. 
Kun uudistusala on taimettunut, siemenpuut 
poistetaan, jotta taimikko pääsee kehittymään 
tasaisesti. Siemenpuut poistetaan mahdollisim-
man aikaisin taimikon synnyn varmistuttua. Par-
haiten siemenpuiden poisto onnistuu taimien 
ollessa lumen suojassa talvella. 
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Porotalouden ammattilainen Metsätalouden Molempien alojen 
(N=14) ammattilainen ammattilainen 

(N=9) (N=5) 

Luontainen uudistaminen Viljely 

Kuva 26: Viljely vai luontainen uudistaminen? 
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Luontaisen uudistamisen suosiota voi lisätä 
myös alhaisemmat kustannukset. Se on lyhyel-
lä tähtäimellä viljelyä edullisempi uudistamisen 
muoto. 

Haastatellut näkivät luontaisen uudistamisen 
ja metsänviljelyn tasavertaistamisen poron-
hoidon kannalta seuraavasti: 

• Muutos on positiivinen 
• Luontaisen uudistamisen käytön mahdollisen 
lisääntymisen arvellaan johtavan maan muok-
kauksen tarpeen vähenemiseen 

12.5 Puulajivalinnan säätelyä väljennettiin, 
ei sidottu kasvupaikkaan 

Metsälakiuudistuksen myötä kasvatettavan 
puulajin valinta tuli aiempaa vapaammaksi. Eri 
puulajeja voi kasvattaa pääpuulajina kasvupai-
kan ravinteisuudesta ja maalajista riippumat-
ta. Metsänhoidon suosituksissa on tarkemmin 
määritelty sopivimmat puulajit eri kasvupai-
koille. Hieskoivu on sallittu pääpuulajina turve-
mailla, kangasmaiden soistuneilla osilla ja tiiviillä 

savi- tai hiesuvaltaisilla mailla. Muilla kasvupai-
koilla hieskoivu hyväksytään täydentävänä puu-
lajina kuten aiemmin. Pohjoisessa Suomessa 
hieskoivun osuus taimikosta saa kasvupaikasta 
riippumatta olla kuitenkin enintään 50 % kasva-
tettavaksi hyväksyttävistä taimista. Suositukset 
perustuvat eri puulajien luontaisiin kasvupaik-
kavaatimuksiin ja niissä huomioidaan myös mah-
dolliset tuhoriskit. 

Metsälaissa puulajivalinnan sääntelyllä pyritään 
puulajivalinnan monipuolistamiseen lisäämällä 
lehtipuiden osuutta ja siten sekametsiä. Lehti-
puiden osuuden lisääntyminen edistää moni-
muotoisuutta ja auttaa luonnon sopeutumisessa 
ilmastonmuutoksen edetessä. 

Haastatellut näkivät 

• Muutoksen olevan porotalouden kannalta 
pääosin positiivinen 
• Lehtipuuosuuden kasvun voidaan ajatella 
parantavan porojen laidunoloja kesäravinnon 
lisääntymisen kautta. Porojen ruoaksi soveltu-
vien lehtipuiden istutusta tulisi kuitenkin vält-
tää. 

Kuva 27: Pienaukkokuu on yksi uuden metsälain mahdollistama kasvatushakkuutapa. Kuva Juha Järvenpää. 



 

{ 28 } 

12.6 Erityisen tärkeiden elinympäristöjen 
kohteita lisättiin 

Erityisen tärkeät elinympäristöt ovat luonnonti-
laisia tai luonnontilaisen kaltaisia kohteita, jotka 
erottuvat ympäröivästä metsäluonnosta sel-
västi ja ovat pienialaisia tai metsätaloudellisesti 
vähämerkityksellisiä. Näiden kokonaan käsitte-
lemättä jättäminen tai käsittely niin, että niiden 
luontoarvoja vahvistetaan, voidaan arvioida pa-
rantavan poron elinoloja. 

Haastateltavat näkivät muutoksen porotalou-

den kannalta positiivisena. 

Kuva 28: Puron varsi voi olla erityisen tärkeä elinympäristö. 
Kuva Juha Järvenpää. 

13 Poropaikkatietojen 
hyödyntäminen metsä-
taloudessa 

Paikkatieto on tietoa, johon on liitettävissä 
maantieteellinen sijainti. Koska kaikki asiat ta-
pahtuvat jossakin maantieteellisessä paikassa, 
lähes kaikki data voi sisältää myös paikkatieto-
komponentin. Paikkatietoa voidaan hyödyntää 
käytännössä kaikilla toimialoilla. Paikkatiedon 
visuaalinen esitys on kartta, mutta se voi olla 

myös esimerkiksi tilastotietoa tai ihmisen mie-
lessään luomia käsityksiä paikoista. 

Suomen ympäristökeskus (SYKE) ja Luonnonva-
rakeskus (Luke) yhteistyössä Lapin liiton, Lapin 
Ely-keskuksen, Paliskuntain yhdistyksen ja Met-
sähallituksen kanssa kehittivät sovelluksen, jolla 
koottiin paliskuntien tärkeimmät poropaikkatie-
dot helposti käytettävään muotoon. 

Poropaikkatietoaineiston pohjamateriaalina 
oli Paliskuntain yhdistyksen 2000-luvun alussa 
keräämä POROGIS -kartta-aineisto. Luonnon-
varakeskus keräsi hankkeessa paliskunnittain 
porotalouden kannalta tärkeää paikkatietoai-
neistoa (mm. vasonta-alueet, kesä- ja talvilai-
dunalueet, luppo- ja jäkälälaitumet, kulkureitit, 
aidat, porokämpät yms.), joka digitoitiin ja siir-
rettiin Harava-järjestelmään. 

Paliskunnat voivat jatkossa itse päivittää ja täy-
dentää poropaikkatietonsa kyselypalvelu Po-
ro-Haravaan.  Poro-Haravaan tallennettujen 
tietojen selaaminen tehtiin mahdolliseksi Suo-
men ympäristökeskuksen ylläpitämän elinympä-
ristön tietopalvelu LIITERI-tietopalvelun avulla. 

Tavoitteena on, että porotalouden paikkatie-
dot olisivat käytettävissä erilaisten hankkeiden 
YVA-prosesseissa ja vaikutusten arvioinneis-
sa, kaavoituksissa sekä myös Metsähallituksen 
luonnonvarasuunnittelussa ja valtion maiden 
hakkuiden ja maankäsittelyn suunnittelussa. 
Tavoitteena on myös porotalouden ja muiden 
maankäytön intressien yhteensovittaminen. LII-
TERI-palvelun avulla aineiston käyttöoikeuden 
omaavilla on mahdollista yhdistellä ja tarkastella 
yhtenäisiä poronhoidon paikkatietoja koko po-
ronhoitoalueella. 

LIITERI-palvelun kautta on jatkossa nähtävissä 
myös Luonnonvarakeskuksen tekemät kasvil-
lisuus- ja laidunkartat sekä muun maankäytön 
peitto- ja häiriöalueita kuvaavat kartat kaikkien 
palvelussa mukana olevien paliskuntien alueilta. 
Myös paliskuntien hallinnolliset rajat ja Poro-
mies-lehdessä julkaistut poronhoidon tilastot 
ovat saatavilla LIITERI-palvelussa. LIITERIssä 
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on mahdollista tarkastella paliskunnittain tie-
toja muun muassa asutuksesta, elinkeinoista ja 
maanomistuksesta, sillä Liiterissä olevista laa-
joista taustatietoista voi poimia tietoa paliskun-
tatasolla. 

Porotalouden paikkatietojen päivityksen päi-
vitysvastuu on ensisijaisesti paliskunnilla.  Po-
rotalouden paikkatietoaineiston omistus ja 
käyttöoikeus on SYKE:llä, Luke:lla, Paliskuntain 
yhdistyksellä ja paliskunnilla omilta alueiltaan. 
Aineistojen käyttöoikeudesta on hankkeen ai-
kana sovittu myös Lapin ELY-keskuksen, Met-
sähallituksen, maa- ja metsätalousministeriön, 
ympäristöministeriön ja poronhoitoalueen maa-
kuntien liittojen kanssa. Paliskuntain yhdistys 
toimii Poro-Haravan ylläpidon ja käytön koordi-
noijana ja antaa tarvittaessa tukeaan paliskun-
nille päivitysten teossa. 

Myös muut kuin yllämainitut tahot voivat pyytää 
Paliskuntain yhdistyksen kautta porotalouden 
paikkatietoaineistojen käyttölupaa maankäytön 
suunnittelua ja tutkimusta varten. Poro-Hara-

vaan koottujen paikkatietojen selaaminen avoin-
ta paliskunnille heidän omien alueidensa osalta. 

Muut tietoja käyttävät organisaatiot tarvitsevat 
maksullisen käyttösopimuksen paikkatietoai-
neistojen käyttöön. Käyttösopimuksen teke-
misestä vastaa Paliskuntain yhdistys. Käyttöso-
pimusmaksun tarkoitus on kattaa järjestelmän 
ylläpitokulut. 

Porotalouden paikkatietojen tarvitsijoita voivat 
olla esimerkiksi FSC-sertifioinnin piiriin kuulu-
vat metsäyhtiöt, joiden tulee ottaa porotalouden 
tarpeet huomioon tarkemmin kuin PEFC-serti-
fioinnin piirissä olevien yksityismetsätalouden. 
Metsähallituksella on jo käytössään paliskuntien 
paikkatietoaineistot. 

Alueen paliskunta tulee osallistaa paikkatietoja 
käytettäessä, jotta aineiston ajantasaisuus tulee 
varmistetuksi ja paikkatietojen tietosisältö oi-
kein ymmärretyksi. 

Kuva 29: Poroerotusaita. Kuva Juha Järvenpää. 
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14 Esille tulleita paikka-
tietoon ja poro- ja metsä-
talouden yhteensovittami-
seen liittyviä kehittämis-
esityksiä 

• Poro- ja metsätalouden paikkatietosovelluk-
sia tulee kehittää interaktiivisempaan suuntaan, 
jossa metsäammattilainen lähettää sähköisen 
toimenpidekartan poroisännälle, joka taas kom-
mentoi suunnitelmaa sähköisesti. 

• Porojen GPS-pannat tuottavat tietoa siitä, 
kuinka porot käyttävät laidunalueita. Tämä tie-
to olisi tarpeellista myös maa-alueiden yhteis-
käytön suunnittelussa ja voisi johtaa kohti po-
roystävällisempää metsätaloutta ja parantaisi 
porotalouden ja metsätalouden välistä dialogia. 
Ruotsissa pantojen tuottama paikkatieto on 
Suomea paremmin käytettävissä maankäytön 
suunnittelun pohjana ja muun muassa poronhoi-
toa ohjaavien porotaloussuunnitelmien työkalu-
na. 

• Tulee selvittää mahdollisuutta saada poropaik-
katietoaineisto myös yksityismetsätalouden 
metsäasiantuntijoiden käyttöön vuorovaikuttei-
sesti porotalouden kanssa esim. Metsäkeskuk-
sen Metsään.fi -sovelluksen kautta. Näin myös 
yksityismetsätalous voisi ottaa nykyistä parem-
min huomioon porotalouden tarpeita. 

• Poropaikkatietoaineisto voisi olla yhdistettä-
vissä myös metsänhoitoyhdistysten ja yhteis-
metsien käyttämiin aineistoihin, jolloin poron-
hoidolle tärkeät kohteet olisivat metsäneuvojien 
käytettävissä suunniteltaessa yksityismetsien 
metsänhoitötöitä metsänomistajan näin halu-
tessa. 

• Paikkatietojen tallentamistapoja tulisi yhte-
näistää: oleelliset tiedot eivät aina erotu vähem-
män oleellisista. Tämä hankaloittaa muun maan-
käytön toimintojen suunnittelua. 

Kuva 30: Kasvupaikkaan ja olemassa olevaan taimiainekseen 
nähden tarpeettoman voimakas maanmuokkaus. Kuva Juha 
Järvenpää. 

Kuva 31: Katkoäestyksen maan pintaa rikkova vaikutus on suhteellisen 
pieni. Kuva Juha Järvenpää. 

• Suomen metsäkeskus on toteuttanut "Ener-
giapuun saatavuuden ja logistiikkaratkaisu-
jen kehittäminen biotalouden edistämiseksi 
Etelä-Suomessa" hankkeen, jossa selviteltiin 
kannattavan hankinta-alueen rajoja mm. met-
sävaratietojen ja tiestötietojen pohjalta.  Vas-
taavanlainen selvitys voitaisiin harkita toteutet-
tavaksi myös porohoitoalueella selvitettäessä 
suunniteltujen metsäbiotaloustehtaiden puun-
hankinnan vaikutuksia porotaloudelle tehtaiden 
hankinta-alueilla. 

https://Mets��n.fi
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15 Ilmaston muutoksen 
vaikutukset poronhoidolle 

Poronhoito on pohjoisen perinteinen elinkeino, 
joka toimii luonnonympäristössä, jossa sen toi-
mintaedellytyksiin vaikuttavat elinkeinon oman 
toiminnan lisäksi monet paikalliset, alueelliset 
ja globaalit tekijät. Ilmaston muutos vaikuttaa 
porotalouden harjoittamiseen jo nyt ja sen vai-
kutukset tulevat jatkossa voimistumaan. Kaikkia 
vaikutuksia poronhoitoon on vielä monilta osin 
vaikea ennakoida, mutta kokonaismuutokset 
näyttäisivät olevan enemmän negatiivisia kuin 
positiivisia. 

Lämpötilojen ja sademäärien muutokset voi-
vat vaikuttaa porojen terveyteen ja hyvinvoin-
tiin monin eri tavoin.  Vaikutukset voivat ilmetä 
lumi- ja kaivuolosuhteiden, ravinnon määrän, 
laadun ja saatavuuden, sairauksien, loisten ja 
stressin esiintymisen sekä porojen lisääntymis-
valmiuden ja käyttäytymisen muutoksina. Poro-
laitumien tilaan liittyvät häiriöt lisäävät poroille 
ilmaston muutoksen aiheuttamaa stressiä enti-
sestään. 

Joidenkin tutkimusten mukaan kasveja syövät 
nisäkkäät voivat yleisesti auttaa suojaamaan 
kasviston monimuotoisuutta lämpenevässä 
ilmastossa ylläpitämällä mm. pienille ja harvi-
naisille tunturikasveille suotuisia olosuhteita. 
Porolaidunnus estää myös tundra-alueen pen-
soittumista. 

Talvet lyhenevät 

Pakkaskausi päättyy aikaisempaa aikaisemmin, 
minkä vuoksi lumet sulavat ja kasvukausi alkaa 
aikaisemmin 
• Tuoretta ravintoa on saatavilla aiempaa 
pidempään, minkä vuoksi porojen kunto on 
parempi. Vaatimien hyvä kunto johtaa niiden 
parempaan maidontuottokykyyn, minkä vuoksi 
vasakuolleisuus pienenee. Vasat syntyvät su-
lalle maalle, jolloin niiden kuolleisuus pienenee. 
Porot voidaan laskea talviaitauksista aiemmin, 
jolloin lisäruokinnan tarve pienenee ja kustan-
nukset alenevat. 
• Lumipeitteen myöhäisemmällä sulamisella on 
päinvastaiset vaikutukset.  Vapaana laidunta-
vien vaadinten kunto heikkenee tuoreravinnon 
puuttuessa ja vasakuolleisuus lisääntyy. Vanho-
jen luppo- ja jäkälämaiden merkitys kasvaa. 

Kuva 32: Poro ehkäisee vesakoitumista. Kuva Juha Järvenpää. 
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Kuva 33: Ilmaston muutos voi vaikeuttaa porojen kaivuuoloja. Kuva Jouko Kumpula. 

• Vaikeista sääoloista ja laidunympäristön 
heikentymisestä johtuva lisääntyvä porojen 
tarhaaminen voi lisätä tautiriskiä. Vesistöt au-
keavat jääpeitteestä aikaisemmin. 
• Maastossa liikkuminen vaikeutuu. Poronhoi-
don kustannukset kasvavat. 

Kesien olot äärevöityvät 

Hellejaksot pitenevät, keskilämpötilat nousevat ja 
kovien sateiden riski kasvaa. Kuivat jaksot voivat 
toisaalta yleistyä. 
• Kuumuus rasittaa poroja. Vertaimevien hyön-
teisten (räkän voimakkuus) määrä ja loislääki-
tyksen tarve kasvaa. Myös uusien sairauksien 
ja poroille haitallisten lämpimämpien alueiden 
hyönteisloisten (mm. hirvikärpänen ja punkki) 
on havaittu levittäytyvän yhä pohjoisemmaksi 
ilmaston lämpenemisen seurauksena. 
• Vasojen kasvu hidastuu, joka johtaa alempaan 
teuraspainoon ja heikentyneeseen kuntoon. 
Poronhoidon kannattavuus heikkenee. 

• Ravintokasvien laatu ja poroille tärkeiden sie-
nien esiintymisrunsaus vaihtelee kesän kuivuu-
den tai sateisuuden myötä. 

Kasvukausi pitenee 
• Porot voivat paremmin, koska ravinnon saanti 
paranee 
• Metsänraja siirtyy pohjoisemmaksi. Jäkälä-
peite kärsii kenttäkerroskasvuston lisääntyvän 
varjostuksen vuoksi. Kasvilajikoostumus piene-
nee. 

Syksyn sääolot muuttuvat 

Sateet lisääntyvät ja vesistöt tulvivat 
• Porojen kokoaminen vaikeutuu. Poronhoidon 
kustannukset kasvavat ja kannattavuus heikke-
nee. 

Laitumille muodostuu homeita 
• Porojen kunto heikkenee ja sairastumisriski 
kasvaa ja porojen selviytyminen lähestyvästä 



 

 

 

 

 

 

 

 

{ 33 } 

talvesta heikkenee. Porojen kokoaminen vai-
keutuu, koska porot etsivät ravintoa laajemmil-
ta alueilta. 

Pakkaskausi alkaa myöhemmin ja lumipeite syn-
tyy myöhemmin. Maa routaantuu myöhemmin. 
• Porojen kunto pysyy hyvänä, koska tuorera-
vinnon ja sienien määrä kasvaa. 

Porojen kiima-aika (rykimäaika) siirtyy myöhäi-
sempään ajankohtaan ja kiima heikentyy 
• Porojen kokoaminen vaikeutuu. Porojen kan-
nalta epäsuotuisan kesän jälkeen porot voivat 
olla myös syksyn kiima-aikana tavallista huo-
nompikuntoisia, mikä heikentää porojen lisään-
tymisvalmiutta ja vaadinten tiinehtymistä. 

Lumipeite ja vesistöjen jääpeite syntyvät myö-
hemmin 
• Porojen kokoaminen vaikeutuu ja ettotyöt ja 
teurastukset siirtyvät myöhemmäksi. 

Talven sääolot muuttuvat 

Talven keskilämpötila nousee ja pakkaspäivien 
lukumäärä pienenee. Suoja- ja pakkaspäivät vuo-
rottelevat. Vesisateet yleistyvät. Lumen määrä ja 
sen rakenne vaihtelee. 
• Porojen ravinnonsaanti vaikeutuu jäätyneen 
ja/tai paksun lumikerroksen vuoksi: porojen 
kunto heikkenee ja talvikuolleisuus lisääntyy. 
Porot hajaantuvat ravinnon perässä laajemmille 
alueille. Poronhoitajien liikkuminen vaikeutuu. 
Vähälumisina talvina ravinnon saatavuus para-
nee ja porojen kunto pysyy hyvänä. Lisäruokin-
nan tarve pienenee, mikä vaikuttaa poronhoi-
don kannattavuuteen. 
• Ilmaston lämpenemisen myötä tihentyvät 
metsät parantavat porojen kaivuuoloja, koska 
latvuksen alla lumi ei tihene yhtä voimakkaasti, 
kuin avoimilla alueilla. 

Maapinta ei routaannu entisellä tavalla
 • Jääkerroksen alla oleva pintakasvillisuus 
homehtuu, mikä johtaa porojen sairastumisiin 
ja heikentyvään kuntoon. Porot hajaantuvat 
etsiessään hyvälaatuista ravintoa. 

• Talvien leudontuessa myös kasveja syövien 
hyönteistoukkien kasveille aiheuttamat tuhot 
voivat lisääntyä, mikä heikentää poroille tärkei-
den talviravintokasvien esiintymistä. 

Voimakkaat tuulet lisääntyvät 
• Jos hankipeite kantaa hyvin, porot pystyvät 
hyödyntämään puista pudonnutta luppoa ja 
porot selviävät paremmin talven yli. Toisaalta 
porot hajaantuvat lupporavintoa etsiessään. 
Vähäroutaisena talvena myrskyissä kaatunut 
puusto vaikeuttaa porojen ja poronhoitajien 
kulkemista. 

16 Poronhoidon vaikutuk-
set ilmaston muutokselle 

Muutamien tutkimusten perusteella on esitetty, 
että poronhoito voi hidastaa ilmastonmuutok-
sen vaikutuksia tundra-alueilla.  Porolaidunnus 
ehkäisee pensaiden ja puiden levittäytymistä 
kasvillisuudeltaan matalakasvuiselle tundralle, 
mikä puolestaan hidastaa tundra-alueiden läm-
penemistä. 

Matalakasvuinen tundrakasvillisuus pysyy ke-
väisin pidempään lumipeitteisenä verrattuna 
alueisiin, joilla on runsaasti puita. Puut absorboi-
vat auringonsäteilyä ja nopeuttavat lumen sula-
mista. Matalakasvuinen lumipeitteinen tundra 
heijastaa sen sijaan merkittävän osan auringon-
säteilystä takaisin avaruuteen hidastaen näin 
osaltaan ilmastonmuutoksen vaikutuksia. 

17 Metsäbiotalouden in-
vestointien vaikutukset 
poronhoitoon 

Poronhoitoalueelle tai sen läheisyyteen oli 
vuonna 2017–2018 suunnitteilla kolme mitta-
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Kuva 34: Suunnitteilla olevien metsäbiotalousinvestointien vaikutukset porotalouteen. 

vaa metsäbiotalouden investointihanketta. In-
vestointien arvioiduista vaikutuksista kysyttiin 
metsä- ja porotalouden ammattilaisten mielipi-
teitä. 

Metsä- ja porotalouden harjoittajat näkivät 
metsäbiotalouden suunniteltujen investointi-
en vaikutukset porotalouteen seuraavasti: 

• Kuitupuun kysyntä paranee, mikä edesauttaa 
harvennushakkuurästien purkamisessa 
• Porotalous hyötyy nuorien metsien hakkuista, 
kun valoisuus lisääntyy 
• Alueen työllisyys paranee 
• Puutavaran riittävyys, mikäli kaikki suunnitel-
lut investoinnit toteutuvat? 
• Johtavatko investoinnin kiihtyvin vanhojen 
metsien hakkuisiin? 
• Hakkuutähteiden keruu toivottavaa 

Tätä opasta kirjoitettaessa toivottuja päätöksiä 
kuitupuun käyttöä lisäävistä tehdasinvestoin-
neista ei ole vielä tehty. 

18 Tutkimus- ja kehittä-
misesityksiä 

Hankkeessa haastatellut totesivat, että poro- ja 
metsätalouden keskinäiset suhteet ja metsäta-
louden menetelmät porotalouden näkökulmasta 
katsottuna ovat parantuneet viimeisen kymme-
nen vuoden aikana. Siitä huolimatta haastatte-
luissa ja hanketyössä nousi esille tutkimus- ja 
kehittämisaiheita, joille kaivattaisiin rahoitusta 
ja tekijöitä. Taustalla on metsätalouden toimien 
vaikutusten lieventäminen porotaloudelle ja 
muulle maankäytölle sekä elinkeinojen välisen 
yhteisymmärryksen parantaminen tiedon lisää-
misen keinoin. 

1 Koulutusmateriaalin tuottaminen 

Tiedon lisäämisen tärkeys todettiin haastatte-
luissa ensiarvoisen tärkeäksi. Tiedon lisäämi-
nen parantaa elinkeinojen yhteistä ymmärrystä. 
Poronhoitajien tulisi tietää enemmän metsäta-
louden menetelmistä ja perusteista. Metsäam-
mattilaisten tulisi vastaavasti tietää nykyistä 
enemmän poronhoidosta ja sen tarpeista. 
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Tarvitaan opas, jossa kuvataan porotalouden 
vuodenkierto ja toimet sekä metsätalouden kes-
keiset toimet, niiden vaikutukset toisiinsa. 

2 Harvennushakkuun ja taimikonhoidon vai-
kutukset porotaloudelle 

Harvennushakkuiden ja taimikonhoidon vaiku-
tukset porotalouteen. Menetelmien vertailu ja 
kehittäminen. Harvennus- ja taimikonhoidon 
mallialueet eri puolille poronhoitoaluetta po-
ronhoidolle tärkeille laidunalueilla. 

3 Metsätalouden vaikutuksien kokonaistalou-
dellinen vertailu 

Lain sallimien pehmeämpien metsänkäsittely-
menetelmien taloudelliset vaikutukset porota-
loudelle ja muulle metsänkäytölle (riistatalous, 
matkailu, marjastus ym.). 

4 Yhteenveto maailmalla tehdyistä luppo- ja 
jäkälänkylvötutkimuksista ja käytännön ko-
kemuksista 

Esiselvitys, kirjallisuus -ja tutkimuskatsaus. 

Kokeiden toteutus Suomessa. Vertailualueet il-
man laidunnuspainetta ja laidunnuksen painees-
sa olevilla alueilla (paljonko jäkälää tulee kerätä 
ja mistä. Kustannukset ja tekniikka. Minne kan-
nattaa levittää ja minne ei.). 

5 Poron ravintovarojen ja maan pinnaltaan 
ehjän laidunalan kehitys menneisyyden met-
sänkäsittelyn jälkeen nyt ja tulevaisuudessa 

6 Uudenlaisen, kevyen maanpintaa rikkovan 
maanmuokkausmenetelmän kehittäminen 
täyden muokkaamattomuuden ja nykyisin 
käytössä olevien, keveimpien maanmuok-
kausmenetelmien väliin 

7 Hakkuutähteiden keruukoe (kustannukset, 
keruutekniikka, tarvittava konekalusto) 

Kokeen perusteella hakkuutähteiden keruulle/ 
ha haetaan keskikustannus. Tavoitteena tuottaa 
tietoa hakkuutähteiden keruun kustannuksista 
KEMERA -tyyppistä tukea varten porojen tär-
keimpiä laidunalueita varten. 

8 Uuden metsälain mahdollistamien hakkuu-
menetelmien taloudellisia vaikutuksia poro-
talouden toimintaedellytyksiin tulisi tutkia 
tarkemmin 

9 Pienaukkokasvatuksen, poimintahakkui-
den, ym. ns. ”peitteisen metsänkasvatuksen” 
vaikutukset mm. lupposadantaan 

10 Metsähallituksen ja paliskuntien välinen 
neuvottelumenettely on koettu toimivaksi. 
Myös yksityismetsien ja porotalouden välille 
tulisi kehitellä samantyylistä, mutta vapaaeh-
toisuuteen perustuvaa neuvottelumenette-
lyä. 

11 Paliskuntien, Suomen ympäristökeskuk-
sen ja Luonnonvarakeskuksen keräämä po-
ropaikkatieto olisi hyvä saada jollakin tavoin 
myös esimerkiksi yksityismetsätalouden 
metsäammattilaisen käyttöön metsäkäsitte-
lyn suunnittelun taustatiedoksi. Metsään.f-
palvelun hyödyntäminen. 

Kuva 35: Hakkuutähteet ovat poronhoidon kannalta ongel-
mallisia karuilla jäkäläkankailla. Kuva Juha Järvenpää. 

https://Mets��n.fi
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